

UNIAMO LE MANI



| Dati Anagrafici | |
|--|--|
| Sede in | VIA GIOLITTI 21 10123 TORINO |
| Partita IVA | |
| Codice Fiscale | 97712580014 |
| Forma Giuridica | Associazione |
| Settore di attività prevalente (ATECO) | |
| Numero di iscrizione al RUNTS | 133280 |
| Sezione di iscrizione al registro | Organizzazioni di Volontariato |
| Codice/lettera attività di interesse generale svolta | <i>Organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di interesse generale di cui al presente articolo; Cooperazione allo sviluppo; Promozione della cultura della legalità, della pace tra i popoli, della nonviolenza e della difesa non armata; Beneficenza, sostegno a distanza, cessione gratuita di alimenti o prodotti o erogazione di denaro, beni o servizi a sostegno di persone svantaggiate o di attività di interesse generale a norma del presente articolo; Promozione e tutela dei diritti umani, civili, sociali e politici, nonché dei diritti dei consumatori e degli utenti delle attività di interesse generale di cui al presente articolo, promozione delle pari opportunità e delle iniziative di aiuto reciproco, incluse le banche dei tempi e i gruppi di acquisto solidale</i> |
| Attività diverse secondarie | |

Rendiconto di cassa al 31/12/2023

| USCITE | Periodo corrente | Periodo precedente | ENTRATE | Periodo corrente | Periodo precedente |
|--|------------------|--------------------|--|------------------|--------------------|
| A) Uscite da attività di interesse generale | | | A) Entrate da attività di interesse generale | | |
| | | | 1) Entrate da quote associative e apporti dei fondatori | 180 | 1.147 |
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci | 0 | 0 | 2) Entrate dagli associati per attività mutuali | 0 | 0 |
| 2) Servizi | 2.109 | 4.409 | 3) Entrate per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori | 0 | 0 |
| | | | 4) Erogazioni liberali | 4.993 | 11.725 |
| 3) Godimento beni di terzi | 0 | 0 | 5) Entrate del 5 per mille | 2.423 | 2.820 |
| 4) Personale | 0 | 0 | 6) Contributi da soggetti privati | 88 | 0 |
| | | | 7) Entrate per prestazioni e cessioni a terzi | 0 | 0 |
| 5) Uscite diverse di gestione | 7.380 | 26.235 | 8) Contributi da enti pubblici | 0 | 0 |
| | | | 9) Entrate da contratti con enti pubblici | 0 | 0 |
| | | | 10) Altre entrate | 0 | 0 |

| | | | | | |
|---|-------|--------|---|---------|----------|
| Totale uscite da attività di interesse generale | 9.489 | 30.644 | Totale entrate da attività di interesse generale | 7.684 | 15.692 |
| | | | Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-) | (1.805) | (14.952) |
| B) Uscite da attività diverse | | | B) Entrate da attività diverse | | |
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci | 0 | | 1) Entrate per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori | 0 | 0 |
| 2) Servizi | 0 | | 2) Contributi da soggetti privati | 0 | 0 |
| 3) Godimento beni di terzi | 0 | | 3) Entrate per prestazioni e cessioni a terzi | 0 | 0 |
| 4) Personale | 0 | | 4) Contributi da enti pubblici | 0 | 0 |
| 5) Uscite diverse di gestione | 0 | | 5) Entrate da contratti con enti pubblici | 0 | 0 |
| | | | 6) Altre entrate | 0 | 0 |
| Totale uscite da attività diverse | 0 | | Totale entrate da attività diverse | 0 | 0 |
| | | | Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-) | 0 | 0 |
| C) Uscite da attività di raccolta fondi | | | C) Entrate da attività di raccolta fondi | | |
| 1) Uscite per raccolte fondi abituali | 0 | | 1) Entrate da raccolte fondi abituali | 0 | 0 |
| 2) Uscite per raccolte fondi occasionali | 0 | | 2) Entrate da raccolte fondi occasionali | 0 | 0 |
| 3) Altre uscite | 0 | | 3) Altre entrate | 0 | 0 |
| Totale uscite da attività di raccolta fondi | 0 | | Totale entrate da attività di raccolta fondi | 0 | 0 |
| | | | Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-) | 0 | 0 |
| D) Uscite da attività finanziarie e patrimoniali | | | D) Entrate da attività finanziarie e patrimoniali | | |
| 1) Su rapporti bancari | 79 | 149 | 1) Da rapporti bancari | 0 | 0 |
| 2) Su investimenti finanziari | 0 | | 2) Da altri investimenti finanziari | 0 | 0 |
| 3) Su patrimonio edilizio | 0 | | 3) Da patrimonio edilizio | 0 | 0 |
| 4) Su altri beni patrimoniali | 0 | | 4) Da altri beni patrimoniali | 0 | 0 |
| 5) Altre uscite | 0 | | 5) Altre entrate | 0 | 0 |
| Totale uscite da attività finanziarie e patrimoniali | 79 | 149 | Totale entrate da attività finanziarie e patrimoniali | 0 | 0 |
| | | | Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-) | (79) | (149) |
| E) Uscite di supporto generale | | | E) Entrate di supporto generale | | |
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci | 0 | | 1) Entrate da distacco del personale | 0 | 0 |
| 2) Servizi | 848 | 835 | 2) Altre entrate di supporto generale | 0 | 0 |
| 3) Godimento beni di terzi | 0 | | | | |
| 4) Personale | 0 | | | | |
| 5) Altre uscite | 0 | | | | |
| Totale uscite di supporto generale | 848 | 835 | Totale entrate di supporto generale | 0 | 0 |

| | | | | | |
|---|-------------------------|---------------------------|---|-------------------------|---------------------------|
| Totale uscite della gestione | 10.416 | 31.628 | Totale entrate della gestione | 7.684 | 15.692 |
| | | | Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-) | (2.732) | (15.936) |
| | | | Imposte | 0 | 0 |
| | | | Avanzo/disavanzo d'esercizio prima di investimenti e disinvestimenti patrimoniali, e finanziamenti (+/-) | (2.732) | (15.936) |
| USCITE DA INVESTIMENTI IN IMMOBILIZZAZIONI O DA DEFLUSSI DI CAPITALE DI TERZI | Periodo corrente | Periodo precedente | ENTRATE DA DISINVESTIMENTI IN IMMOBILIZZAZIONI O DA FLUSSI DI CAPITALE DI TERZI | Periodo corrente | Periodo precedente |
| 1) Investimenti in immobilizzazioni inerenti alle attività di interesse generale | 0 | 0 | 1) Disinvestimenti di immobilizzazioni inerenti alle attività di interesse generale | 0 | 0 |
| 2) Investimenti in immobilizzazioni inerenti alle attività diverse | 0 | 0 | 2) Disinvestimenti di immobilizzazioni inerenti alle attività diverse | 0 | 0 |
| 3) Investimenti in attività finanziarie e patrimoniali | 0 | 0 | 3) Disinvestimenti di attività finanziarie e patrimoniali | 0 | 0 |
| 4) Rimborso di finanziamenti per quota capitale e di prestiti | 0 | 0 | 4) Ricevimento di finanziamenti e di prestiti | 0 | 0 |
| Totale uscite da investimenti in immobilizzazioni o da deflussi di capitale di terzi | 0 | 0 | Totale entrate da disinvestimenti in immobilizzazioni o da flussi di capitale di terzi | 0 | 0 |
| | | | Imposte | 0 | 0 |
| | | | Avanzo/disavanzo da entrate e uscite per investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti (+/-) | 0 | 0 |
| | | | | Periodo corrente | Periodo precedente |
| | | | Avanzo/disavanzo d'esercizio prima di investimenti e disinvestimenti patrimoniali, e finanziamenti (+/-) | (2.732) | (15.936) |
| | | | Avanzo/disavanzo da entrate e uscite per investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti (+/-) | 0 | 0 |
| | | | Avanzo/disavanzo complessivo (+/-) | (2.732) | (15.936) |
| CASSA E BANCA | | | | Periodo corrente | Periodo precedente |
| Cassa | | | | 433 | 1.615 |
| Depositi bancari e postali | | | | 61.222 | 62.772 |
| COSTI FIGURATIVI | Periodo corrente | Periodo precedente | PROVENTI FIGURATIVI | Periodo corrente | Periodo precedente |
| 1) Da attività di interesse generale | 0 | 0 | 1) Da attività di interesse generale | 0 | 0 |
| 2) Da attività diverse | 0 | 0 | 2) Da attività diverse | 0 | 0 |
| Totale costi figurativi | 0 | 0 | Totale proventi figurativi | 0 | 0 |

ALTRE INFORMAZIONI

Premessa

L'Ente, in data 29 gennaio 2024, ha modificato lo statuto per renderlo conforme al D.Lgs. 117/17, ha predisposto il bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2023 nella forma del rendiconto per cassa, conformemente alla modulistica definita dal Decreto del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali del 5 marzo 2020; è stato pertanto redatto il Modello D avvalendosi, per la redazione del bilancio, del principio di cassa.

Non si è ritenuto necessario suddividere ulteriormente le voci precedute da numeri arabi, in quanto non necessario ai fini della chiarezza del Bilancio.

UNIAMO LE MANI, in quanto esonerato dalla redazione della Relazione di missione, fornisce in calce al rendiconto per cassa le ulteriori informazioni richieste dal Codice del Terzo Settore.

Brevi cenni storici

L'Associazione Uniamo le Mani (di seguito l'Associazione) è stata costituita il 25 febbraio 2009, facendo ricorso all'atto pubblico con rogito del notaio Bonito.

Inizialmente, l'Associazione è stata fortemente voluta dai Soci Fondatori per poter meglio aiutare Fabrizio Graglia, a noi molto caro e la comunità di Moamba di cui egli faceva parte. Nel corso degli anni d'attività, Uniamo le Mani, ha poi sviluppato le proprie attività, iniziative solidaristiche e di utilità sociale in favore di Paesi che attraversano periodi di gravi emergenze (Siria, Libano, Ucraina) oltre a promuovere iniziative, che perseguono le medesime finalità, anche sul territorio nazionale.

L'Associazione è apolitica e senza scopo di lucro, ispirandosi ai principi della solidarietà umana e ai valori cristiani, persegue esclusivamente finalità di solidarietà sociale, il cui scopo principale è il sostegno a popolazioni in disagio sociale, economico e sanitario, anche attraverso l'azione della cooperazione internazionale con associazioni, enti e gruppi e della raccolta dei fondi da destinare alle comunità che evidenzino situazioni di difficoltà o emergenza.

Scheda di presentazione dell'Associazione

Ragione Sociale _____ UNIAMO LE MANI – ODV

Anno di fondazione _____ 2009

Presidente _____ Riccardo Canale

Vicepresidente _____ Alberto Berardo

Sede legale _____ Torino, Via Giolitti, 21

Sede operativa _____ Torino, Corso Vercelli n. 206, c/o Parrocchia San Giuseppe Lavoratore – Oratorio Rebaudengo

Sito internet _____ www.uniamolemani.org

E-mail _____ uniamolemani@libero.it

Riconoscimento giuridico

08/04/2024 con Determinazione Dirigenziale della Regione Piemonte atto DD466/A2202A/2024 iscrizione nella sezione "Organizzazioni di Volontariato" nel registro RUNTS ai sensi dell'art. 47 del D.lgs. del 03 luglio 2017 n. 117 e dell'art.9 del Decreto Ministeriale n.106 del 15/09/2020 protocollo 0008061/A2202A del 26/02/2024 repertorio 133280.

L'Associazione non persegue il guadagno al fine dell'arricchimento dei Soci, ma ha l'obiettivo della raccolta dei fondi al fine di raggiungere gli obiettivi per cui è stata costituita attraverso:

Attività istituzionale - l'Associazione esplica la sua attività caratteristica in ambito socioassistenziale.
Attività accessorie - anche se previste dalla legge e dallo Statuto, non vi sono attività accessorie.

Interlocutori sociali

La principale finalità del rendiconto contabile nelle associazioni è quella di rispondere in modo sistematico e periodico alle esigenze conoscitive dei soggetti interessati.

Secondariamente, ma non quale finalità di ordine inferiore, il rendiconto deve poter svolgere un'azione di indirizzo all'attività del Comitato Direttivo dell'Associazione, tramite l'analisi critica degli indicatori desunti dal rendiconto stesso.

I nostri "interlocutori sociali" sono i soggetti interessati, a vari livelli e secondo differenti prospettive, alla valutazione dei risultati raggiunti dall'Associazione e possono, sommariamente, essere riassunti nelle seguenti categorie:

- ☞ i Soci;
- ☞ i Sostenitori dell'Associazione;
- ☞ i destinatari delle attività svolte;
- ☞ gli operatori interni;
- ☞ la nostra comunità di riferimento;
- ☞ lo Stato, gli enti pubblici e privati con cui entriamo in contatto.

L'informativa fornita con il rendiconto e la relazione dovrebbe essere tale da soddisfarne le esigenze conoscitive di ogni gruppo di interlocutori sociali.

Agevolazioni fiscali

L'Associazione beneficia delle agevolazioni tributarie in materia di ONLUS, previste dall'art. 111-ter del D.P.R. 917/86.

Annotazione prevista dall'art. 13, comma 6, del decreto legislativo n. 117 del 3 luglio 2017

Conformemente alle previsioni di cui all'art.13, co. 6, D.Lgs. 117/2017, si forniscono indicazioni in merito alle attività diverse di cui all'art. 6 del citato decreto legislativo, documentandone il carattere secondario e strumentale, nonché evidenziandone il contributo apportato al perseguimento della missione dell'Ente.

Con riferimento al requisito della strumentalità, si evidenzia che le attività diverse poste in essere nell'annualità in esame sono state esercitate esclusivamente per supportare, sostenere, promuovere o agevolare il perseguimento delle finalità solidaristiche e di utilità sociale di UNIAMO LE MANI in quanto attività concepite come uno strumento di auto-finanziamento dell'Ente.

Ai sensi dell'art. 3 del DM 107/2021, si evidenzia che ai fini della verifica del carattere secondario delle attività diverse svolte è stato adottato il seguente criterio:

- verifica del mancato superamento delle entrate delle attività diverse rispetto al 30% delle entrate complessive dell'Ente.
- verifica del mancato superamento delle entrate delle attività diverse rispetto al 66% delle uscite complessive dell'Ente.

Per il calcolo delle entrate complessive si è tenuto conto non solo delle entrate da corrispettivo, ma anche di tutte le altre

entrate di ogni genere e natura, quali, ad esempio, le entrate da quote e contributi associativi, da erogazioni liberali e gratuite e da lasciti testamentari, da contributi pubblici senza vincolo di corrispettivo, dall'attività di raccolta fondi, da contributi derivanti dal cinque per mille.

Tra le uscite complessive sono stati inclusi anche:

- le erogazioni gratuite di denaro e le cessioni o erogazioni gratuite di beni o servizi per il loro valore normale.

Rendiconto previsto dall'art. 48, comma 3, del decreto legislativo n. 117 del 3 luglio 2017

Al fine di finanziare l'attività di interesse generale, nel corso dell'esercizio in esame UNIAMO LE MANI ha posto in essere attività di raccolta fondi volte a sollecitare lasciti, donazioni e contributi di natura non corrispettiva.

Per le raccolte occasionali:

In ossequio alle previsioni di cui all'art. 79, comma 4, lett. a) del decreto legislativo 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni, si riportano nei prospetti seguenti i rendiconti delle entrate e delle spese relative a ciascuna delle celebrazioni, ricorrenze o campagne di sensibilizzazione effettuate occasionalmente.

Campagne di sensibilizzazione tramite sottoscrizioni

Oltre alle attività istituzionali effettuate tramite erogazioni liberali per finanziare il terremoto in Siria (€ 5.000,00), nel 2023 sono state organizzate delle Campagne di sensibilizzazione attraverso anche alla sottoscrizione di donazioni, che si provvede di seguito ad evidenziare.

- Raccolta natalizia

In aderenza agli scopi istituzionali, è stata organizzata una raccolta fondi a favore delle scuole professionali salesiane in Libano nell'ambito del progetto "Opportunità educative per giovani libanesi", che ha visto l'Associazione impegnata a raccogliere fondi per finanziare 15 borse di studio per studenti meritevoli e acquistare materiale scolastico per circa 320 alunni delle scuole professionali.

L'iniziativa è stata effettuata anche tramite acquisto di birre artigianali e preparati per cioccolate in tazza, che sono state proposte in confezioni natalizie a sostenitori dell'Associazione e alla comunità di riferimento sul territorio richiedendo una libera offerta, minima.

L'esito della raccolta ha prodotto una raccolta netta di **€ 729,85** (raccolta lorda **€ 1.749,5** da cui vanno dedotte le spese di acquisto beni, pari a **€ 1.019,65** e le spese di acquisto di materiale per il confezionamento, pari a **€ 39,65**).

- Spesa solidale "Natale in borsa 2023"

Acquisto beni alimentari per approntare pacchi alimentari da distribuire alle famiglie che afferiscono al centro di ascolto "L'approdo", che si occupa delle famiglie disagiate della parrocchia San Giuseppe Lavoratore – Torino. Il valore delle donazioni effettuate corrisponde all'acquisto dei beni dal fornitore (€ 2.380,06) interamente donati in natura.

È stato, infine, calcolato l'indice di efficienza della raccolta fondi, che indica la quota di spesa per ogni euro raccolto nell'attività di raccolta fondi. Nell'esercizio in esame sono stati spesi 123 centesimi per ogni euro ricevuto:

Totale uscite da attività di interesse generale € 9.489 / Totale entrate da attività di interesse generale € 7.684.

Informazioni ex art. 1 comma 125, della Legge 4 agosto 2017 n. 124

Con riferimento all'art. 1 comma 125 della Legge 124/2017, si evidenzia che l'Ente non ha ricevuto alcuna sovvenzione.

Prospetto di riconciliazione Finanziaria

| | | |
|----------------------------------|--|-----------|
| Saldo Conto Corrente Intesa | 31/12/2022 | 37.722,40 |
| Saldo Conto Corrente Unicredit | 31/12/2022 | 24.182,68 |
| Saldo Conto Corrente Unicredit 2 | 31/12/2022 | 867,00 |
| Cassa | 31/12/2022 | 1.615,00 |
| Totale | | 64.387,08 |
| Saldo Conto Corrente Intesa | 31/12/2023 | 38.964,20 |
| Saldo Conto Corrente Unicredit | 31/12/2023 | 21.420,91 |
| Saldo Conto Corrente Unicredit 2 | 31/12/2023 | 837,00 |
| Cassa | 31/12/2023 | 432,50 |
| Totale | | 61.654,61 |
| | | |
| | flusso finanziario | -2.732,47 |
| | | |
| | totale entrate 2023 | 7.684,62 |
| | totale uscite 2023 | 10.417,09 |
| | avanzo/disavanzo della gestione | -2.732,47 |
| | riconciliazione | 0,00 |

Operazioni con soggetti che si possono trovare in conflitto di interessi denominati parti correlate.

Non si ravvisano casi nella fattispecie.

L'Organo Amministrativo

P. Il Presidente Riccardo Maria Canale

Dichiarazione di conformità del bilancio

Copia corrispondente ai documenti conservati presso l'Ente.